
PREFEITURA DE 

TEJUCUOCA 
Me1 tt,604 ttunpa 1)14, er.)ti(k3  

AVISO DE RESULTADO HABILITAÇÃO 

O Município de Tejuguoca por meio da Comissão Permanente de Licitações torna público aos 
interessados o resultado do julgamento da FASE DE HABILITAÇÃO, da licitação na modalidade 
Tomada de Preços no-2021 .10.22.01-TP, do tipo menor preço global, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ATUALIZAÇÃO DO CÓDIGO 
TRIBUTÁRIO MUNICIPAL, JUNTAMENTE COM 0 TREINAMENTO E ACOMPANHAMENTO 
DE APLICABILIDADE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERENCIA EM ANEXO 
DO EDITAL. Foi INABILITADA a 'empresa: 01 — R&A ASSESSORIA CONTABIL E 
INFORMÁTICA S/S LIDA ,  CNPJ N° 13.075.241/0001-41.  Foi HABILITADA, para fase 
subsequente do procedimento licitatório a empresa: 01 — L. P. ASSESSORIA E CONSULTORIA 
CONTAB1L E TRIBUTARIA, CNPJ: 35.627.565/0001-88. A comissão divulgou o resultado da 
HABILITAÇÃO e com amparo no  art.  109, inciso I, alínea "a" e abriu o prazo recursal. Maiores 
informações na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Alfredo Pinto, de Mesquita - Centro, 
Estado do Ceara, pelo telefone (85) 9299-2315 e no  site:  www.tce.ce.dov.br/licitacoes. 
Tejuguoca-CE, 17 de novembro de 2021. 

José Marcos Pinho Brito 
Presidente  CPL  

PUBLICAR, para circular no dia 18/11/2021, nos seguintes veículos de comunicação: 

• JORNAL DIÁRIO DO NORDESTE 
• DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARA. 

brgão promotor: Gestão e Controle 

. Mamede Rodrigues Teixeira, n° 489 — Centro, Tejuguoca/CE 
CNPJ n° 23.489.834/0001-08 CGF n° 06.920.921-5 

www.tejuouoca.ce.dov  



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 I ANO XIII N°258 I FORTALEZA, 18 DE NOVEMBRO DE 2021 179 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Resultado Habilitação, 0 Município de Tejuçuoca por meio da Comissão Pen:1144* d ' 
Licitações torna público aos interessados o Resultado do Julgamento da Fase de Habilitação, da licitação na modalidade Tomada de Preços n° 202/A22.01-
TP, do tipo menor preço global, cujo objeto 6 a contratação de empresa especializada para atualização do Código Tributário Municipal, junta .1ein , co o r,„ 
treinamento e acompanhamento de aplicabilidade, conforme projeto básico/termo de referência em anexo do edital. Foi Inabilitada a empres RI — R8c 
Assessoria Contabil e Informática S/S LTDA, CNPJ N° 13.075.241/0001-41. Foi habilitada, para fase subsequente do Procedimento Licitatór 'fi empr 
01 — L. P. Assessoria e Consultoria Contabil e Tributária, CNPJ: 35.627.565/0001-88. A Comissão divulgou o Resultado da Habilitação e cot amparo no  
Art.  109, inciso I, alínea "a" e abriu o prazo recursal. Maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Alfredo  Pintail;  Mesquita N, . 
- cos  
Pinho Brito Brito - Presidente da  CPL. 

of  1 03  *4.* *4.* *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Uruoca - Extrato de Contratos - O município de URUOCA-CE, através da Secretaria Municipal de Obras 
Públicas Urbanismo e dos Serviços Públicos, toma público os Extratos de Contratos da Tomada de Pregos n°. 0041709.2021, cujo objeto CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA REFORMA DOS CEMITERIOS E NA REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA EDITE FERREIRA 
DE AQUINO NA LOCALIDADE DE BARREIROS NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE, Contratadas: CM SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA ME 
— CNPJ: 02.110.202/0001-11, Contrato n°. 0041709.2021-01,vigência do contrato 17/11/2021 a 17/12/2021, R$: 66.571,53, FJ DE MATOS NETO —ME, 
CNPJ: 20.160.697/0001-75, contato 0041709.2021-02,R$: 150.009,91.Dotações: 1515.15.451.0044.1.045; 1515.15.452.0008.2.078. Elemento de gasto 
dos contratos: 3.3.90.39.00. Vigência do contrato: 17/11/2021 A 16/04/2022. Roberto de Souza Alencar - Ordenador de Despesas da Secretaria de 
Obras Públicas Urbanismo e dos Serviços Públicos. 

I .  
FSC  

MISTO  
P.d.¢100 

rank de bras 
woraivebe 

C.C12ann,  

*** *** *** 
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Ic6 — EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - O Município de  Ica  através da Secretaria 
do Trabalho e Assistência Social, toma público o extrato da Ata de Registro de Preços resultante do Pregão Eletrônico n° 19.007/2021- PERP. Unidade 
Administrativa: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS, JOGOS LODICOS 
E AFINS, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL POR MEIO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ. Prazo de 
vigência da Ata de Registro de Preços: A presente Ata  text  validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura. Valor Global da Ata de Registro 
de Preços: R$ 25.806,65 (vinte cinco mil oitocentos e seis reais e sessenta e cinco centavos). Contratados: FLASH PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI 
EPP, através de seu representante legal, a Sra. LYSLLIE RODRIGUES DOS SANTOS. Assina o contratante: O Ordenador de despesas, Higo Batista Gomes. 
Data da assinatura da Ata de Registro de Pregos: 16 de novembro de 2021. Ic6/CE, 16 de novembro de 2021. HIGO BATISTA GOMES - Ordenador de 
Despesas da Secretaria do Trabalho e Assistência Social 

*** *** *** 
Estado do Ceará — Câmara Municipal de Eusébio — Aviso de Licitação — Tomada de Preços N° 2021.11.16.01CME. A Presidente da Comissão de 
Licitação da  Camara  de Eusébio - Ceara toma público para conhecimento dos interessados que, no  proximo  dia 21 de dezembro de 2021, is 08h, na sede 
da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Eusébio, localizada na Avenida Eduardo Si, 50, Centro, Eusébio-CE, estará realizando 
licitação, na modalidade Tomada de Preços, cujo objeto e a contratação de prestação de serviços de consultoria na área de contratações públicas, conforme 
especificações contidas no Projeto Básico e demais anexos do Edital, o qual se encontra disponivel no endereço acima, no horário de 8h is 12h. Eusébio/ 
CE, 17 de novembro de 2021. A Presidente da Comissão. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pentecoste - Aviso de Anulação de Licitação. O Município de Pentecoste toma público que foi anulada 
i licitação na modalidade Tomada de Pregos n° 2021.07.13.35-TP-ADM, cujo objeto 6 a contratação de serviços de engenharia para implantação de 
Sistema de Abastecimento de Agua em Comunidades Rurais (Lagoa do Cedro/Arisco) na Zona Rural do Município de Pentecoste. Maiores informações 
na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua  Dr.  Moreira de Azevedo S/N, Centro — Pentecoste - Estado do Ceara, das 08:00h is 12:00h ou pelos 
telefones (85) 3352-2617/ (85) 99104-6246. Pentecoste (CE), 17 de novembro de 2021. Miguel Gomes Martins Neto - Secretário de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Município de Canindi — Aviso de Licitação — Concorrência Pública N° 006/2021-CP. A Presidente da Comissão de Licitação de 
Canindé-CE, toma público para conhecimento dos interessados que, no  proximo  dia 20 de dezembro de 2021 is 11h, na sede da Comissão de Licitação da 
Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará realizando Licitação, na modalidade 
Concorrência Pública n° 006/2021-CP, cujo objeto e a contratação de serviços de engenharia para urbanização da Avenida Prefeito Antonio Monteiro dos 
Santos no Bairro Palestina no Município de Canindé/CE, conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos, Projeto Básico e Composições, o qual 
encontra-se disponivel no endereço acima, no horário de 08h00min is 13h30min. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL — EXTRATO DE CONTRATO — TOMADA DE PREÇO N° 011/2021 — A 
Secretaria de Obras e Serviços Públicos vem publicar o Extrato do Contrato N° 2021.10.26.002, resultante da Tomada de Preço N° 011/2021. OBJETO: 
Construção de quadras poliesportivas descobertas com  area  urbanizada no Distrito de Curatis e nas localidades de Assentamento Monte Alegre, Assentamento 
2 (dois) de Maio, Assentamento Floresta e Viração no Município de Tamboril/CE, conforme Convênio N° 24/2021,  SOP  - CE. VALOR: R$ 1.069.416,18. 
DATA DA ASSINATURA: 26/10/2021. CONTRATANTE: Antonio Reimulo Navone Araújo Veras. CONTRATADA: ARQUETIPO CONSTRUÇÕES 
LTDA. Tamboril-CE, 18 de Novembro de 2021. 

*** *** *5* 
ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA — AVISO DE LICITAÇÃO — TOMADA DE PREÇOS N° 2021.11.16.01 — 
O Município de Granja-CE, através de sua Comissão Permanente de Licitação torna público que se encontra a disposição dos interessados o Edital na 
Modalidade Tomada de Preços N°2021.11.16.01, sessão pública marcada para o dia 03 de Dezembro de 2021, is 10h, cujo Objeto e a Contratação para 
construção de uma escola com seis salas com quadra na localidade de Timonha no Município de Granja/CE. 0 referido Edital poderá ser adquirido 
no  Site:  http://municipios.tce.ce,gov.br/licitacoes/  conforme IN-04/2015 e na Sala da Comissão de Licitação, localizada na Praça da Matriz, S/N°, Centro, 
Granja-CE, no horário de 08h is 12h. Granja-CE, 18 de Novembro de 2021.  William  Rocha Costa — Presidente da  CPL.  

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL — AVISO DE LICITAÇÃO — PROCESSO SPU N° P171207/2021, EDITAL 
DO PRECÂO ELETRÔNICO N° 190/2021 — SMS  (SRI')  (BB N°906908) —  Control  do Licitw95es. Data do Abcrturar 01/12/2021 as 09h (IIonirio  
Brasilia).  OBJETO: Registro de  Prep  para Futuras e Eventuais Aquisições de medicamentos II destinados aos Hospitais intervencionados pelo Município 
de Sobral, visando o enfrentamento ao novo coronavirus (COVID-19), para atender as demandas desta Secretaria, conforme especificações constantes no 
Termo de Referência. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES:  Site:  http://licitacoes.sobral.ce.eov.br  e i Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4° 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1146. Sobral-CE, 17 de Novembro de 2021. A Pregoeira — Lisa Soares de Oliveira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Independência. A Secretaria de Saúde do Município de Independência, toma público o Extrato do Sexto 
Termo Aditivo ao Contrato decorrente do Processo Licitatório na modalidade Tomada de Preço n° SS-TP002/20, cujo objeto é: melhorias de 23 (vinte e três) 
Unidades Habitacionais na Comunidade Araújo, no Município de independencia-CE, conforme anexo Ido edital. Contratado(a): Vetor Obras de Engenharia 
EIRELI; Valor global: R$ 439.133.21; Prazo de duração: ate 01 de fevereiro de 2022. Assina pelo(a) contratado(a):  Helder  Pinheiro de Melo; Assina pela 
contratante: Antonio Edi Vieira Coutinho. Independência-CE, 03 de novembro de 2021. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL — EXTRATO DE CONTRATO — TOMADA DE PREÇO N° 013/2021 — A 
Secretaria de Obras e Serviços Públicos vem publicar o Extrato do Contrato N° 2021.10.29.002, resultante da Tomada de Preço N° 013/2021. OBJETO: 
Execução de pavimentação em pedra tosca na via de acesso do Distrito de Sucesso a Localidade de Nova Roma no Município de Tamboril/CE, conforme 
Convênio N° 23/2021,  SOP  - CE. VALOR: R$ 868.844,24. DATA DA ASSINATURA: 29/10/2021. CONTRATANTE: Antonio Rennulo Navone Araújo 
Veras. CONTRATADA: F&A LOCAÇÕES DE VEÍCULOS EIRELI. Tamboril-CE, 18 de Novembro de 2021. 



 

WWW,OPOVO.COM.BR  
WANT-A-FORA  

FORTALEZA' CEARA  • 18 OE  NOVEMBRO  OE 2021  

 

A operaçao Voleur, deflagrada 
nesta quarta-feira, 17, em todo o 
Pais, prendeu 17 pessoas no Cea-
rá por crimes contra o patrimô-
nio, sobretudo, furto, roubo e re-
ceptação de celulares. O balanço 
foi feito pela Policia Civil do Esta-
do no fim da tarde desta quarta. 
Ao todo, no Estado, 1,32 manda-
dos de prisão estavam previstos 
para serem cumpridos. 

A operação foi coordena-
da pelo Conselho Nacional dos 
Chefes de Policia (CONCPC) e in-
tegrou as Policias Civis de 26 es-
tados e do Distrito Federal para 
cumprimento de mandados de 
prisão e de busca e apreensão. 

Em todo o Brasil, conforme 
o CONCPC, 2.112 pessoas fo-
ram capturadas, assim como 
1.517 aparelhos celulares fo-
ram recuperados e 289 armas 
de fogo, 3.826 munições e 385 
veículos apreendidos. 

Para o delegado geral da Po-
lida Civil cearense, Sergio Pe-
reira, os resultados da opera-
ção foram positivos. Ele ainda 

17 pessoas são presas no CE 
em operação nacional 
1 POLÍCIA CIVIL I Operação Voleur prendeu 2.112 

pessoas e recuperou 1.517 celulares 

afirmou que novas ações con-
juntas devem ocorrer. "As Poli-
cias estaduais não trabalham de 
forma isolada. Nós não temos 
11111 comando central de policias 
es- duais, mas temos uma cola-
boração muito forte, e hoje essa' 
operação mostra muito bem 
isso", afirmou. 

"Hoje, a gente sabe que as or-
ganizações criminosas não res-
peitam divisas entre os Estados, 
e mais do que nunca, as Policias 
Judiciárias precisam trabalhar 
de forma integrada e inteligen-
te. Hoje, o alvo que reside aqui 
no Ceara, ele pode ser alvo de 
investigação de outro Estado. 
Ações sincronizadas, como essa, 
só fortalecem a investigação e as 
nossas operações". 

A presidente do CONCPC, a de-
legada  Nadine  Farias Anflor, che-
fe da Policia Civil do Rio Grande 
do Sul, afirmou que a operação 
demonstra o compromisso das 
policias em fazer frente à crimi-
nalidade. "Desencadeamos essa 
operação para analisar e reprimir 

de forma qualificada, cada vez 
mais, os crimes de roubos, furtos, 
roubos e cargas e aqueles corri-
queiros, que também tiram a paz 
do cidaddo", declarou. 

Já o vice-presidente do con-
selho, o delegado geral da Policia 
Civil de Mato Grosso Mario Der-
meval Aravechiade Resende, des-
tacou o esforço das Policias Civis 
na repressão aos crimes que im-
pactam diretamente na sensação 
de segurança da população, como 
roubos e furtos. 

"0 Conselhos dos Chefes de 
Policia, por meio do Comitê Per-
manente de Análise e Repressão 
a crimes contra o patrimônio Ira-
içou essa operação com todos os 
estados para fazer frente a esses 
delitos e prestar contas sobre a 
repressão qualificada e resulta-
dos das investigações desenvolvi-
das pela Policia 

O nome da operação foi esco-
lhido em alusão a quem pratica 
crimes contra o patrimônio. "Vo-

em francês, significa ladrão. 
(Lucas Barbosa) 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Tejuguoca - Aviso de Anulação - Pregão 
Eletrônico N° 2021.09.25.01 - FE.  FMS.  0 Pregoeiro da Comissão de Pregões torna público 
para conhecimento dos interessados que o item 01 do Pregão Eletrônico 2021.09.25.01 - PE - 
FMS,,cujo objeto é o Registro de Preços para future aquisição de equipamentos de informática:  
Laptop  Portatil  (notebook),  impressoras e  tablets  conforme o piano de trabalho para suprir as 
necessidades das Unidades Básicas de Saúde no Município de Tejuçuoca-Ceara, foi anulado 
por determinação dasAutoridades Superiores nos termos do  art.  49 da Lei a° 8.666/93 e aberto 
Prazo conforme §3° do  Art  49. Tejuguoca, 16 de Novembro de 2021 - Francisco  David  
Mondes Pinto  -Pre  goelro. 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de  Train  - Aviso de Licitação. A Prefeitura 
Municipal de  Train  por através da Secretaria de Educação par intermédio do(a) Pregoeiro(a). 
torna público que  fart  realizar Licitação na modalidade Pregão Eletrônico N' 
2021.11.11.02PESRP, tipo menor preço, para Registro de Preços pare futura e eventual 
aquisição de material permanente, máquinas, u tens il ios e equipamentosdiversos e mobiliário 
geral, para atender as necessidades da Secretaria de Educação, Rede de Ensino 
Fundamental e Ensino Infantil, do Municipio de  Train-CE, de acordo com o que determine a 
legislação vigente, a realizar-se no sitio eletrônico www.blicompras.org.bi, iniciando o 
acolhimento das propostas no dia 18 de novembro de 2021 as 14:001,, a abertura das 
propostas de preços  sera  no  die  02 de dezembro de 2021 As 14:00h procedimento Licitaterio 
obedecera aodisposto na Lei Federal n" 10.520/2002, Lei Federal n' 8.666 de 21 de junho de 
1993, e suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 0 edital e seus anexos 
encontram-se a disposição dos interessados na  sale  da Comissão de Licitação, na Av. Miguel 
Pinto Ferreira, 356 — Planalto Norte — Train/CE, bem como nos sitioS eletrônicos 
www.blicomprasorg.br, htips://licitacoesice.ce.gov.br; http:// http://v"vw.trairi.ce.gov.bd. 
Train/CE. lide novembro de 2021. Wilsian e Soares de Oliveira Marques -Pregoeiro(a). 

Estado do Ceara -Prefeitura Municipal de Amontada -Aviso do Julgamento da Habilitação - 
Tornada de Preços  Ft°  20.10.01/2021-07/1P. A Comissão de Licitação do Municipio de Amontada 
tome público o resultado da documentação de habilitação, sendo observado pela Comissão de 
Licitação o que se segue, que as empresas que atenderam a todas as exigências editalfcias 
portanto hub/Soda, foram as seguintes: •FCS Construções e Serviços LTDA, Construtora e 
Serviços JRS EIRELI, VI( Construções e Empreendimentos LTDA.  Flea  designada a data da 
sessão de abertura e julgamento das propostas de preços, pare o dia 30 de novembro de 2021. as 
09:00h, na sede  CPL  de Amontada, salvo em caso de recurso apresentado. Irdorma, ainda, que o 
prazo pare eventual Interposição de recurso começa a contar, a partir da data da publicação do 
resultado da habllitação, conforme reza o  Art.  109, I, 'a', da Lei n°8.666/93. Amontada/CE, 17 de 
novembro de 2021.  Nara  Lucia Silveira de Pinho. P reside nte da  CPL  de  Arno  ntada/CE. 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Tejuguoca -Resultado Habilitação. 0 Municipio 
de Teitiçuoca por meio da Comissão Permanente de Licitações torna público aos interessados o 
Resultado do Julgamento da Fase de Habilitação, da licitação na modalidade Tomada de Preços-' 
n* 2021.10.22.01-TP, do tipo menor preço global. cujo objeto e' a contratação de  empress  
especializada pare atualização do CodigoTributdrio Municipal, juntamente  corn  o treinamento e 
acompanhamento de aplicabilidade, conforme projeto basico/terrno de referência em anexo do 
edital. Foi Inabilitada a empresa: 01 - R&AAssessoria Contabit e informática WS LTDA. CNPJ 
N°  13.075.241/0001-41. Foi habilitada, para fase subsequente do Procedimento LicitatOrio a 
empresa: 01- L. P. Assessoria e Consultoria Conte bil eTributaria, CNPJ: 35.627.565/0001-88.A 
Comissão divulgou o Resuttado da Habilitação e com amparo no  Art.  109, inciso I,  al  inea "a' e 
abriu o prazo recursal. Maiores informações na seta da Comissão de Licitação, situada na Rua 
Alfredo Pinto. de  Mesquite  -Centro, Estada do Ceara, pelo telefone (85) 9299-2315 e no  site:  
www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Tejuçuoca-CE 17 de novembro de 2021. Jose Marcos  Pin ho  
grito-Presidente da  CPL  

Estado do Ceará-- Prefeitura Municipal de Maracanati - Aviso de Adendo de Licitação - 
Pregão Eletrônico t4° 14.093/2021. Objeto: Registro de Preços tendo  corm,  objeto a aquisição de 
fardamentos a serem entregues aos Agentes Comunitários de Sari/n, Agentes de Combate es 
Endemias, Fiscals Sanitários e Agentes de Zoonoses, de interesse da Secretaria de Saúde/Fundo 
Municipal de Saúde - Administração Central do Municipio de MaracanaCk-CE A Pregoeira de 
Maracanau/CE, tome  public°  para conheclmento dos interessadosque em ,irlade,cfe alterações no 
Termo de Referencia, fica remarcada a sessão de abertura e que, ate es 0944thoras (horario dev  
Brasilia)  do dia 01 de dezembro de 2021, recebera as Cartas Propostas referefites a este Pregão, 
no endereço eletrônicowww.b1Long,br-Acesso Identificado no  link  - licitações4blicas*.AAbertura 
das  Cartes  Propostas acontecera do dia 01 de dezembro de 2021 as 10 ras (horário de  
Brasilia)  e o inicio da Sessão de Dispute de Lances ocorrera a partir d :0011 do dia 02 de  r  
dezembro de 2021. 0 edital e •=ii.as  alterações•poderão ser obtidos nua eletrônico acimar,... 
mencionado. Quaisquer informações serão prestadas pela Pregoeira, dura xpqdiente normal 
(08:00as 16:00 horas), epoderãosersolicitadasatraves do telefone (85)35 ",4rregoeira. 

"C.  


